
 

 

 

Czym jest Europejski Fundusz Społeczny na lata 2014-2020? 

 

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) jest jednym z pięciu głównych funduszy, poprzez 

które Unia Europejska wspiera rozwój społeczno-gospodarczy wszystkich krajów 

członkowskich. Jego zasoby finansowe inwestuje się w ludzi, szczególnie tych, którzy mają 

trudności ze znalezieniem pracy. 

 

Głównym celem funduszu jest walka z bezrobociem w krajach członkowskich. 

Pieniądze z Europejskiego Funduszu Społecznego zwiększają możliwość zatrudnienia  

i kształcenia. Ze środków EFS współfinansowana jest pomoc dla różnych regionów i grup 

społecznych, w szczególności dla osób zagrożonych ubóstwem oraz dla ludzi młodych 

wchodzących na rynek pracy. 

 

Czym jest Europejski Fundusz Społeczny 

W okresie 2014-2020 UE przeznaczyła na Europejski Fundusz Społeczny ponad 80 mld 

euro, czyli prawie jedną czwartą swoich wydatków na politykę rozwoju regionalnego.  

Dla Polski przyznano z tej puli ok. 13,2 mld euro. To znacznie więcej niż w latach 2007-2013, 

kiedy mieliśmy do dyspozycji nieco ponad 11 mld euro. 

Środki z Europejskiego Funduszu Społecznego będą wykorzystywane na dwóch 

poziomach: krajowym i regionalnym. Na poziomie krajowym funkcjonuje jeden Program 

Operacyjny - Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER), który otrzymał 4,4 mld euro, co stanowi 

ok. 34% ogółu środków. Pozostałe ponad 66% zostało rozdzielone między 16 programów 

regionalnych. Taka decentralizacja zarządzania ma na celu przybliżenie decyzji  o finansowaniu 

projektów do ich głównych odbiorców tak, by jak najlepiej zaspokoić potrzeby regionów  

i ich społeczności. 

 

Główne cele Europejskiego Funduszu Społecznego 

EFS wspiera dążenie do wysokiego poziomu zatrudnienia i wysokiej jakości miejsc pracy, 

poprawę dostępu do rynku pracy oraz mobilność geograficzną i zawodową pracowników. 

Ułatwia im dostosowanie się do zmian w przemyśle oraz w systemach produkcyjnych 

koniecznych dla zrównoważonego rozwoju. Zachęca do wysokiego poziomu kształcenia  

i szkolenia dla wszystkich oraz wspiera przechodzenie młodych ludzi z etapu kształcenia  

do etapu zatrudnienia, zwalcza ubóstwo, wzmacnia włączenie społeczne, oraz wspiera równość 

płci, niedyskryminację i równe szanse. 

 

 



Rodzaje działań finansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Na poziomie krajowym wsparcie będzie dotyczyło ram instytucjonalnych oraz wprowadzanych 

reform, a także priorytetowych obszarów, które mają charakter ogólnopolski, takich jak: 

wsparcie osób młodych, szkolnictwo wyższe, innowacje społeczne i współpraca 

ponadnarodowa. Na poziomie regionów wszystkie cele będą realizowane z punktu widzenia 

zaspokojenia potrzeb ich mieszkańców z uwzględnieniem specyficznej sytuacji w danym 

województwie. Władze regionalne przygotowały strategie rozwoju społeczno-gospodarczego 

do 2020 roku i na ich podstawie opracowały konkretne programy wykorzystania środków 

unijnych, w tym także z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

Podstawowe polityki funduszy europejskich 

 

1. Zrównoważony rozwój  
 

Unia stara się dbać o to, by rozwój gospodarczy Europy nie odbywał się kosztem 

środowiska naturalnego. Ponadto Unia promuje racjonalne i oszczędne korzystanie  

z zasobów naturalnych oraz ochronę środowiska poprzez ograniczenie emisji gazów  

czy upowszechnienie technologii przyjaznych środowisku. 
 

2. Równość szans  
 

Przedsięwzięcia współfinansowane ze środków europejskich powinny być zgodne  

z polityką równości szans. Oznacza to zapewnienie równego traktowania kobiet  

i mężczyzn. Nie dopuszcza się dyskryminacji ze względu na wiek, poglądy, 

pochodzenie, religie czy niepełnosprawność. 
 

 

3. Społeczeństwo informacyjne 
  

Realizacja polityki społeczeństwa informacyjnego polega na upowszechnianiu 

nowoczesnych technologii informacyjnych w życiu codziennym obywateli, 

przedsiębiorstw i administracji publicznej. 

 

 

Europejski Fundusz Społeczny  przyczynia się do kształtowania nowoczesnego modelu 

polityki zatrudnienia, opartego z jednej strony na środkach aktywizacji zawodowej  

i rozwoju zasobów ludzkich, a z drugiej na wspieraniu przedsiębiorczości i rozwoju inicjatyw 

gospodarczych. Środki Europejskiego Funduszu Społecznego przyczyniają się również  

do zmniejszenia bezrobocia, w tym ukrytego bezrobocia na obszarach wiejskich poprzez 

działania na rzecz reorientacji zawodowej rolników i członków ich rodzin, wsparcie 

zatrudnienia młodych oraz tworzenie mikroprzedsiębiorstw. Łączy działania prewencyjne  

ze skutecznymi i efektywnymi programami naprawczymi w celu realizacji spójności 

społeczno-gospodarczej. Dzięki podejmowanym działaniom w ramach EFS osoby pozostające 

w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, będą miały większe szanse na aktywne zaistnienie 

na rynku pracy, a także osoby wchodzące na rynek pracy oraz znajdujące się na nim będą 

posiadały umiejętności odpowiadające w większym zakresie na potrzeby przedsiębiorców.  

 



Serwisy poświęcone funduszom europejskim: 

 

 Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju 

www.mir.gov.pl 
 

 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

www.mpips.gov.pl 
 

 Europejski Fundusz Społeczny 

www.funduszeeuropejskie.gov.pl/efs/ 
 

 

 Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 

www.mazovia.eu 
 

 Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie 

www.wup.mazowsze.pl/efs/ 
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